
事  務  連  絡 

令和 5年 2月 

学校給食関係者 各位 

公益財団法人栃木県学校給食会 

物資課 

 

取扱冷凍食品の原料不足による欠品のお知らせ 

 

 本会の運営に関して、日頃より御理解、御協力、誠に感謝申し上げます。 

冷凍加工品の原料、「卵製品」・「さば」に関して、製造業者より下記のとおり連絡を頂きました。 

 

記 

【卵製品】キユーピー 

昨年 10月以降、高病原性鳥インフルエンザ（AI）が猛威を振るい、累計 1,300万羽以上の鶏が感

染しました。（2023年 2月 3日現在）これは過去最高の感染数となります。また、例年 AIシーズン

は 6月頃まで続くため、今後更に感染数が増える可能性が高まっております。 

弊社としましては、日々のご注文に対応すべく原料卵の確保および商品の安定供給に努めて参りま

したが、3月以降必要数の確保が困難な状況となりました。 

 ※別紙明細をご参照ください。 

 

【 鯖味噌煮(栃木県産味噌使用) 】津田商店 

国産さば(北部太平洋のサバ)水揚が、壊滅的な状況にあり、加工用に適していない小型の魚体が

中心となっております。弊社といたしましては原料確保に苦慮しており、60g規格の休売をお願いせ

ざるを得ない状況となっております。併せまして、40g・50g 規格の供給を継続するため、原料原産

地の追加をお願い申し上げます。 

 

〇卵製品・・・数量限定または休売。 

〇鯖味噌煮(栃木県産味噌使用)60g・・・休売 

鯖味噌煮(栃木県産味噌使用)40g及び 50g・・・原料原産地の追加変更 

    変更前：北海道・青森県沖太平洋、房総沖等 

    変更後：北海道・青森県沖太平洋、房総沖、大西洋等 

以上   

 

 また、卵製品の取り扱いのあるニチレイフーズ・すぐる食品の 2社より同様の申し出がございま

した。全国的に加工用の鶏卵が不足するため、3月以降原料事情の悪化により、卵を使用した製品

に関しては休売・出荷制限等による欠品の可能性が高いことを御報告いたします。重ねて御迷惑を

おかけいたしますが、ご寛容賜りますようお願い申し上げます。 


